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Univerzity Hradec Králové, 2022. 96 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku domácího násilí na mužích. Teoretická

část charakterizuje domácí násilí, jeho hlavní znaky, fáze a formy. Dále se zabývá

agresivním chováním, příčinami a dopady domácího násilí. Následně je pozornost

soustředěna na muže jako ohrožené osoby. V této části práce je popsáno, jakých podob

nabývá domácí násilí na mužích, z jakých důvodů muži neoznamují zažívané násilí, proč

v násilných vztazích setrvávají. Zájem je obrácen i k původcům domácího násilí.

V empirické části je představeno výzkumné šetření, které využívá kvantitativní

i kvalitativní strategii. Dotazníkové šetření zjišťuje rozsah zkušeností české veřejnosti

s domácím násilím se zaměřením na muže v pozici ohrožených osob. Prostřednictvím

kazuistik jsou představeny příběhy mužů, kteří se setkali s násilím ze strany svých

partnerek. Potřebná data byla získána za využití techniky rozhovoru.
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Úvod

Domácí násilí je v současné době fenomén, který nelze ignorovat. Pro mnoho lidí je násilí

každodenní realitou a negativně poznamenává jejich život. V problematice je

zainteresován nespočet institucí, jejichž cílem je pomoc jednotlivcům, celým rodinám

i společnosti jako celku. Téma domácího násilí není již tolik tabuizováno jako dříve,

přesto ve společnosti přetrvávají různé stereotypy, které znesnadňují boj proti tomuto

sociálně patologickému jevu.

Konkrétně oblast domácí násilí na mužích je stále relativně neprozkoumaná. Nyní

již není opomíjená jako v dřívějších dobách, kdy středem zájmu byly především týrané

ženy, přesto je prostor pro zlepšování. Dle dostupných informací tvoří muži ze všech

obětí domácího násilí menší podíl, což ovšem neznamená, že není potřeba zaměřit se i na

tuto skupinu. Podporu si zaslouží všechny oběti bez ohledu na pohlaví. Muži jako oběti

jsou v porovnání s ženami specifické, na čemž se podílejí představy o obou pohlavích

zakořeněné ve společnosti. Formovaly po staletí vývoje lidstva, tudíž jejich přetvoření

představuje výzvu. V případě domácího násilí, muž jako oběť, není první myšlenka, která

vyvstane lidem na mysli. Nesmí se zapomínat, že do pozice oběti domácího násilí se může

dostat opravdu kdokoliv, v tomto směru je velice důležitá osvěta.

Problematika domácího násilí je z teoretického hlediska poměrně dobře

zpracována. Na české i zahraniční půdě jsou jí věnovány odborné publikace, příspěvky

v odborných časopisech, ale pramenů vztahujících se výhradně k domácímu násilí na

mužích je k dispozici již menší množství. Domácímu násilí je příležitostně věnován

prostor i v českých zpravodajských portálech.

Bakalářská práce je zaměřena na dospělé členy společnosti, každopádně muž se

zajisté může stát terčem domácího násilí kdykoliv během svého života. Cílem teoreticky

zaměřených kapitol je charakterizovat domácí násilí jako sociálně patologický jev, jeho

příčiny a následky, vymezit podobu a specifika mužů jako ohrožených osob

a v neposlední řadě popsat původce násilí. Cílem empiricky zaměřené kapitoly je

zmapovat zkušenosti veřejnosti s domácím násilím mezi partnery se zaměřením na muže

jako ohrožené osoby a přiblížit konkrétní podoby, kterých může násilí na mužích nabývat

prostřednictvím několika případů z reálného života. Pro potřeby zmapování zkušeností je

využito dotazníkové šetření a k získání podkladů k příběhům mužů je využita výzkumná

technika rozhovoru s dobrovolnicí působící v organizaci pomáhající mimo jiné obětem

domácí násilí.
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1 Charakteristika domácího násilí

V ideálním světě je domov místem, kde se všichni cítí bezpečně, realita je však odlišná.

Giddens (1999) uvádí, že dle statistik je větší pravděpodobnost fyzického napadení

v prostředí domova než na ulici. Tato skutečnost je znepokojující při uvědomění různých

rizikových situací, která mohou člověku zkřížit cestu, když se zrovna pohybuje mimo

domov a současně popírá zakořeněné vyobrazování domova jako místa, kde nehrozí

žádné nebezpečí. Richard J. Gelles (1997; In: Ševčík, Spatenková, 201 la) tvrdí, že kromě

policie a armády j e rodina nej agresivnější skupinou ve společnosti. Když se řekne domov,

každý si představí něco jiného. Zatímco někteří si ho spojují s bezpečím a láskou, pro

některé je místem hádek, utrpení, týrání.

Domácí násilí není ve světě, Českou republiku nevyjímaje, cizím jevem.

Informovanost veřejnosti o domácím násilí je nepochybně větší než v minulosti. Zdrojem

informací jsou například knihy, články, rozhovory, ať již s odborníky či samotnými

oběťmi, dokumentární filmy (např. dokumentární série ČT pod názvem Z lásky nenávist)

či webové stránky pomáhajících organizací angažujících se v této oblasti. Období

pandemie koronaviru bylo mimo jiné spojeno s nárůstem případů domácího násilí mezi

lidmi (Nyklová, Moree, 2021). Vzhledem k bezpečnostním opatřením byli lidé nuceni

více pobývat v prostředí domova. V tomto kontextu byl vytvořen takzvaný Signál for

Help (Bobb, 2020), jednoduché gesto, jehož nenápadnost umožňuje upozornit na

ohrožení bez toho, aniž by násilná osoba počin zaregistrovala a zmařila volání o pomoc.

Toto gesto rukou, česky Signál pro pomoc, se záhy rozšířilo do celého světa.

1.1 Vymezení domácího násilí

Před charakteristikou tohoto negativního jevu, je nezbytné vymezit samotný termín

domácí násilí. Definic domácího násilí je nespočet, přičemž autoři při snahách o jeho

vymezení kladou důraz na rozdílné aspekty tohoto fenoménu. Zatímco někteří vyzdvihují

jednotlivé formy či charakteristické znaky, jiní upozorňují na zisk a udržování kontroly

nad druhým člověkem. Na tomto místě jsou skrze definice představeny různé náhledy na

domácí násilí.

Výstižné pojetí předkládá Ludmila Čírtková, která definuje domácí násilí jako

„opakované, dlouhodobé a zpravidla eskalující násilí fyzického, psychického, sexuálního,

sociálního a ekonomického rázu, které vytváří jednoznačně asymetrický vztah a vede ke

stabilnímu rozdělení rolí na násilnou a ohroženou osobu " (Čírtková, 2008, s. 9). Autorka

10

bakalářské práce se nejvíce ztotožňuje právě s tímto vymezením, jelikož zahrnuje

charakteristické znaky a současně podoby násilí, které původci užívají k týrání svých

blízkých. Podobný přístup zaujala Petra Vitoušová, dle které domácí násilí představuje

„fyzické, psychické anebo sexuální týrání mezi blízkými osobami, ke kterému dochází

opakovaně v soukromí a tím skrytě mimo kontrolu veřejnosti" (Vitoušová, 2007, s. 108).

V následující definici je kladen důraz na vlastnost domova, který by měl pro

člověka představovat bezpečné útočiště kde mu nic nehrozí, nikoliv místo plné násilí

a strachu. Tereza Cimrmannová se o tomto sociálně patologickém jevu vyjadřuje

následovně: „Domácí násilí lze vnímat jako narušení domova ve smyslu bezpečného

prostoru v nejužším slova smyslu, kdy je uplatňování moci a kontroly přítomno

v každodenním životě. " (Cimrmannová, 2013, s. 80)

Vyjma odborné literatury lze při definování domácího násilí vycházet i z jiných

zdrojů. Zvolená definice tohoto charakteru je součástí mezinárodní dohody, která

vstoupila v platnost roku 2014 (Česká republika podepsala v roce 2016). Úmluva Rady

Evropy o prevenci a potírání násilí vůči ženám a domácího násilí - zkráceně Istanbulská

úmluva definuje domácí násilí jako „veškeré akty fyzického, sexuálního, psychického či

ekonomického násilí, k němuž dochází v rodině nebo v domácnosti anebo mezi bývalými

či stávajícími manžely či partnery, bez ohledu na to, zda pachatel sdílí nebo sdílel

společnou domácnost s obětí" (Rada Evropy, 2011, s. 5). Z toho vyplývá, že násilí může

pokračovat i za okolnosti nesdílení společné domácnosti.

V české i zahraniční literatuře se vyskytují další termíny odkazující k násilí, ke

kterému dochází mezi partnery. Patří mezi ně například intimní partnerské násilí

(angl. intimate partner violence) či partnerské zneužívání (angl. partner abuse). Platí, že


[…]


z jejich života v tomto důsledku chybí. Například průběh dětství a zkušenosti získané

v průběhu dospívání by mohly být nápomocné v pochopení, proč se muž dostal do takové

situace.

V bakalářské práce bylo ukázáno, že v některých sférách násilí mezi blízkými se

neshodují ani odborníci. Příkladem takových rozporů byla například genderová symetrie

a asymetrie partnerského násilí. Domácí násilí na mužích je aktuálně stále relativně

neprozkoumaná oblast, které se sice dostává více pozornosti odborné i laické veřejnosti,

ale vzhledem ke specifikům mužských obětí lze předpokládat, že tento jev je rozšířený

mnohem více, než j e zaznamenáno. Potvrzené případy domácího násilí j sou tak s nej větší

pravděpodobností jen špičkou ledovce.

Eliminovat výskyt domácího násilí je značně komplikované, jelikož se odehrává

v soukromí a dokud se oběť sama nerozhodne vyhledat pomoc či někdo zvenčí

nezasáhne, může případ zůstat navždy neodhalen. Znemožněno je navíc potrestání

pachatele a příležitost na něj působit takovým způsobem, který povede k trvalé změně

chování. Partnerské vztahy se v průběhu historického vývoji změnily a vysoká míra
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rozvodovosti, rozpadu vztahů i přítomnost násilí naznačují, že něco je v nepořádku.

V této souvislosti by lidé již od útlého věku měli být vzděláváni v oblasti správného

fungování vztahů, parametrů, podle kterých si zvolit životního partnera či na co si dát při

j eho výběru pozor. Dále by měli být učeni důležitosti kompromisů, tolerance, naslouchání

či dovednostem poklidného řešení sporů, jelikož násilí není nikdy řešením. Pokud má

osoba problémy jakéhokoliv druhu, neměla by v důsledku svého dosavadního života ve

společnosti mít dojem, že se nemůže nikomu svěřit. Bez otevřenosti není možné cokoliv

řešit, domácí násilí nevyjímaje.

V uskutečněném šetření bylo potvrzeno, že mnoho partnerských vztahů se potýká

s agresí a násilím. Preventivní snahy a činnost pomáhajících organizací nepochybně

působí na výskyt domácího násilí, jelikož jejich služeb je lidmi využíváno. I přes tyto

aktivy jsou však domácí násilí a konfliktní vztahy v České republice rozšířené. Proto je

žádoucí zaměřit se i na oblasti, které na první pohled nemají s domácím násilím mnoho

společného, ale ve skutečnosti j sou na něj úzce napojeny.

Domácí násilí na mužích i muže obecně obklopuje množství stereotypů, které

znesnadňují účinný boj proti tomuto jevu. Z tohoto důvodu je vhodné se prostřednictvím

osvěty snažit tyto předsudky odbourávat a ve výsledku umožnit mužům žít lepší život bez

násilí. Zároveň ve společnosti nastavit, že požádání o pomoc, navštěvování poraden

a dalších specialistů není něco, kvůli čemu by měl člověk bez ohledu na pohlaví pociťovat

stud a zdráhat se těchto služeb využít. Přispět ke zlepšení situace a zvýšení ochoty mužů

řešit svou situace, by mohlo kupříkladu vytvoření speciálních míst zaměřených přímo na

pomoc této skupině obětí.

Bakalářská práce představila díla nejen tuzemských autorů, ale též zahraničních,

zároveň se snažila na domácí násilí na mužích nahlížet z širší perspektivy a poskytnout

ucelený obraz. Poznatky z výzkumného šetření by mohly posloužit jako podklad po další

zkoumání dané problematiky do větší hloubky.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník „Domácí násilí na mužích"

Vážené respondentky, vážení respondenti,

jmenuji se Petra Halířová a jsem studentkou oboru Sociální patologie a prevence na

Univerzitě Hradec Králové. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění krátkého dotazníku

zaměřeného na domácí násilí na mužích. Získané poznatky budou použity v mé

bakalářské práci zabývající se touto problematikou. Dotazník je určen pro osoby starší

18 let. Dovoluji si Vás taktéž požádat o uvedení pravdivých informací, dotazník je zcela

anonymní. Pokud není uvedeno jinak, vyberte pouze jednu z nabízených možností.

Předem děkuji za spolupráci.

1. Jaké j e Vaše pohlaví?

a) žena

b) muž

2. Cítíte se nebo jste se v minulosti cítil/a být obětí domácího násilí?

a) ano

b) ne

3. Znáte někoho, kdo se nachází/nacházel v pozici oběti domácího násilí?

a) ano

b) ne

4. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli „ano", jedná se o muže nebo ženu?

a) muž

b) žena

c) odpověděl/a jsem „ne"

5. Jaké povahy je/bylo násilí, které je/bylo směřováno vůči Vaší osobě? (vyberte jednu

nebo více možností)

I I fyzické
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I I psychické

I I sexuální

I I ekonomické

I I sociální

I I necítím se, ani v minulosti jsem se necítil/a být obětí domácího násilí

6. Jaké povahy je/bylo násilí, se kterým se setkal někdo, koho znáte? (vyberte jednu

nebo více možností)

I I fyzické

I I psychické

I I sexuální

I I ekonomické

I I sociální

I I neznám nikoho, kdo je/byl obětí domácí násilí

7. Oznámil/a jste násilí ze strany partnerky/partnera?

a) ano

b) ne

c) necítím se, ani v minulosti jsem se necítil/a být obětí domácího násilí

8. Oznámila známá osoba násilí ze strany partnera/partnerky?

a) ano

b) ne

c) nevím

d) nikoho takového neznám

Ještě jednou děkuji za Vaši ochotu a Váš čas, který jste věnoval/a vyplnění tohoto

dotazníku.
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