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Posudek vedoucího práce

Jméno autora: P e t r a H a l í ř o v á

Název práce: Domácí násilí na mužích

Téma práce: je aktuální, odpovídá studovanému oboru

Téma v literatuře: je minimálně zpracované, většinou se řeší násilí na ženách

Zaměření práce: teoreticko empirické

Struktura práce: je logická, v souvislosti s tématem a je členěna do čtyř kapitol. Prvá kapitola

pojednává obecně o domácím násilí, ve druhé se autorka zabývá příčinami a důsledky domácího násilí,

obsahem třetí kapitoly je specifika násilí na mužích a ve čtvrté autorka prezentuje průzkum týkající se

domácího násilí na mužích.

Jazyková a stylistická úroveň práce: je v zásadě na odpovídající úrovni

Rozsah práce: je nadprůměrný (70 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu, celkem uvedeno 105 pramenů (!), včetně

internetových. Ocenit je třeba, že autorka pracuje i se zahraničními, cizojazyčnými prameny.

Citace v textu: je odpovídající, místy až nadměrná, v zásadě autorka prokazuje, že ovládá práci s

prameny

Formální stránka práce: splňuje základní stanovené požadavky

Využitelnost pro praxi: se nabízí, autorka by se k tomu mohla vyjádřit u obhajoby.

Cíl práce: je formulován v úvodu zvlášť pro teoretickou a zvlášť pro empirickou část (s. 9) a lze

konstatovat, že byl splněn.

Empirická část: zahrnuje šetření jak kvantitativní, tak kvalitativní, má jasná metodologická východiska
(cíl, hypotézy, výzkumné otázky, popis použitých metody, charakteristika výběrového souboru). Jako
metodu použila autorka nestandardizovaný dotazník a polostrukturovaný rozhovor jako techniku pro
sestavení kazuistik. Autorce se podařilo vytvořit poměrně seriózní výběrový soubor (377 respondentů).
Úroveň bakalářská práce: odpovídá stanoveným požadavkům

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

Autorka přistupovala k práci zodpovědně, se zájmem, postup podle potřeby konzultovala.

Prvou hypotézu nebylo vlastně potřeba testovat, bylo zřejmé, že se potvrdí.
Za cenné v práci pokládám kazuistiky. Zajímávaje druhá. Jak tedy řešit případ, kdy není
zřejmé, zda se jedná o domácí násilí.
Zajímávaje i třetí, ve které se ukázalo, že oznamovatel násilí je vlastně agresorem. Co
v takovém případě?

Výsledné hodnocení:
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